

Zapopan, Jal., 28 de junio de 2019

**C. LICITANTES INTERESADOS EN PARTICIPAR EN  
LA LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL SIN CONCURRENCIA DEL COMITÉ  
NO. DG-ITJMMPYH-045/19  
PRESENTE**

De conformidad al artículo 97 del Reglamento de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios y el numeral 4 inciso I de las bases a la convocatoria para la contratación de "ADQUISICION DE ARTICULOS DE PAPELERIA Y MATERIAL DE OFICINA", el Instituto Tecnológico José Mario Molina Pasquel y Henríquez en su carácter de área convocante, hace del conocimiento a los interesados que se recibieron en tiempo y forma de acuerdo a lo establecido en las bases las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participar a través del correo electrónico julio.jimenez@tecmm.edu.mx, de las siguientes personas:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	No. DE PREGUNTAS
1.	JOSE RICARDO NISHIMURA TORRES	23
2.	TLAQUEPAQUE ESCOLAR S.A. DE C.V.	20

La convocante realiza las siguientes aclaraciones (apreciaciones administrativas), como a continuación se indica:

1. Las cantidades que muestra la tabla "cantidad por campus" del Anexo 1 de las bases son únicamente informativas, y podrán modificarse a solicitud de la convocante, una vez emitido el fallo se le dará aviso vía correo electrónico al proveedor adjudicado las cantidades por campus, las cuales deberá entregar en paquetes separados en la Dirección General del Instituto.

A continuación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración a las bases de la convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante.

JOSE RICARDO NISHIMURA TORRES					
NO.	TEMA	PÁGINA	NUMERAL	PREGUNTA	RESPUESTA
1	Especificaciones técnicas	43	1,2,4,5,8,10,12, 14	¿LA CAJA DE FOLDER ES CON 100 PIEZAS?	Para las partidas 1 y 2 la caja contiene 100pzas; Para las partidas 4,5,8,10,12 y 14 la caja debe contener 25pzas.
2	Especificaciones técnicas	43	33	¿EL CUTER DE PLASTICO ES CON CUCHILLA DE 9mm (CHICO) O 18mm (GRANDE)?	Grande 18mm.
3	Especificaciones técnicas	44	37,38	¿Cuál ES LA MEDIDA DE ANCHO (mm) Y LARGO (mts) DE LAS CINTAS?	Para la partida 37 24mmx30mt y para la partida 38 18mmx50mt.

**RED DE CAMPUS EN JALISCO**

**DIRECCIÓN GENERAL**

Camino Arenero 1101  
Col. El Bajío, Zapopan, Jalisco, C.P. 45019  
Teléfono: (33) 38 84 94 70

[www.tecmm.edu.mx](http://www.tecmm.edu.mx)

*Alvaro Alvarado Tapia*



JOSE RICARDO NISHIMURA TORRES					
NO.	TEMA	PÁGINA	NUMERAL	PREGUNTA	RESPUESTA
4	Especificaciones técnicas	44	39,40,41,42	¿Cuál ES LA MEDIDA DE ANCHO (mm) Y LARGO (mts) DE LAS CINTAS?	Para la partida 39 18mmx30mt; para la partida 40 19mmx33mt; para la partida 41 24mmx65mt; y para la partida 42 48mmx66mt.
5	Especificaciones técnicas	44	46	¿DE QUÉ MEDIDA SE REQUIERE?	48MMx150m
6	Especificaciones técnicas	44	60 Y 61	¿SE REFIEREN A CINTAS MASKING?	Cinta Masking
7	Especificaciones técnicas	44	64	¿DE QUÉ MEDIDA SE REQUIERE?	19mmx33mt
8	Especificaciones técnicas	45	71,72,73,74,75, 76,77,78 Y 79	¿SE REFIEREN A CLIP BINDER Y/O SUJETA DOCUMENTOS?	Sujeta Documentos
9	Especificaciones técnicas	45	80	¿EL CLIP MARIPOSA REQUERIDO ES DEL NUMERO 1 O 2?	Clip Mariposa #2
10	Especificaciones técnicas	45	84	¿SE REFIERE A CHAROLA PAPELERA? DE SER ASI ¿DE CUANTOS NIVELES?	Papelera de dos niveles.
11	Especificaciones técnicas	45	98	¿PUEDE DAR MEJOR DESCRIPCION DEL TIPO DE BROCHE?	Blinder 51mm
12	Especificaciones técnicas	45	99	¿QUE MEDIDA DE TIJERA REQUIERE?	6"
13	Especificaciones técnicas	45	109	¿SE PUEDE COTIZAR DE 192 HOJAS?	Si puede cotizar de 192 hojas
14	Especificaciones técnicas	46	112	¿EL LIBRO PARA MINUTA DE CUANTAS HOJAS, QUE FORMA Y QUE MEDIDA LO REQUIEREN?	Libreta para registro de entradas y salidas / Forma francesa / Páginas impresas con tinta permanente / Pasta dura / Hechura resistente y de alta calidad / Para oficinas, negocios y despachos.
15	Especificaciones técnicas	46	117	¿DE QUE MEDIDA REQUIEREN LAS NOTAS Y CON CUANTAS HOJAS?	3" x 3" con 100 hojas
16	Especificaciones técnicas	46	131	¿LO QUE REQUIEREN SON ROLLO DE PLASTICO	Etiqueta blanca en rollo 51x 25 mm (2" x 1")

## RED DE CAMPUS EN JALISCO


### DIRECCIÓN GENERAL

Camino Arenero 1101  
Col. El Bajío, Zapopan, Jalisco, C.P. 45019  
Teléfono: (33) 38 84 94 70

[www.tecmm.edu.mx](http://www.tecmm.edu.mx)

*Abaco Eduardo Tapia*

*9*





JOSE RICARDO NISHIMURA TORRES					
NO.	TEMA	PÁGINA	NUMERAL	PREGUNTA	RESPUESTA
				ADHERIBLE?, DE SER ASI, DE CUANTOS METROS?	
17	Especificaciones técnicas	46	133	¿DE CUANTAS PIEZAS EL PAQUETE DE SOBRE?	Paquete de 100 piezas.
18	Especificaciones técnicas	46	144	¿DE CUANTOS METROS SE REQUIERE EL CONTACTO?	De 20 metros c/u
19	Especificaciones técnicas	46	146	¿SE PUEDE COTIZAR LAPIZ DE GRAFITO SIN MADERA?	Si
20	Especificaciones técnicas	47	178	¿EL MARCADOR REQUERIDO ES DE AGUA O PERMANENTE?	Permanente
21	Especificaciones técnicas	47	183	¿LA ENGRAPADORA ES DE MEDIA O TIRA COMPLETA?	Tira completa
22	Especificaciones técnicas	49	224	¿DE CUANTOS DIGITOS EL FOLIADOR?	De 6 dígitos.
23	Especificaciones técnicas	49	243	¿DE CUANTOS GRAMOS SE REQUIERE EL PEGAMENTO EN BARRA?	40 gramos.

A continuación se da respuesta a las preguntas presentadas por la empresa Tlaquepaque Escolar S.A. de C.V.:

TLAQUEPAQUE ESCOLAR S.A. DE C.V.					
NO.	TEMA	PÁGINA	NUMERAL	PREGUNTA	RESPUESTA
1	Especificaciones técnicas	43	1	La caja con cuantas piezas?	DE 100 PIEZAS
2	Especificaciones técnicas	43	22	La caja con cuantas piezas?	DE 100 PIEZAS
3	Especificaciones técnicas	43	4,5,8,10,12 y 14	La caja con cuantas piezas?	DE 25 PIEZAS
4	Especificaciones técnicas	43	19 y 20	Qué tipo de punto?	100 1.0M TINTA ULTRA SUAVE

**RED DE CAMPUS EN JALISCO**

**DIRECCIÓN GENERAL**

Camino Arenero 1101  
Col. El Bajío, Zapopan, Jalisco. C.P. 45019  
Teléfono: (33) 38 84 94 70  
[www.tecmm.edu.mx](http://www.tecmm.edu.mx)

*Alvaro Celvardo Pappas*

*9*

TLAQUEPAQUE ESCOLAR S.A. DE C.V.					
NO.	TEMA	PÁGINA	NUMERAL	PREGUNTA	RESPUESTA
5	Especificaciones técnicas	43	31	Cuál es la punta esfera?	1.0MM PUNTO SUAVE
6	Especificaciones técnicas	43	33	Tamaño de cutter?	18MM GRANDE
7	Especificaciones técnicas	44	39, 40 y 41	Medida en mm y metros?	Para la partida 39 18mmx30mt; Para la partida 40 24mmx65mt Y para la partida 41 48mmx66mt
8	Especificaciones técnicas	44	43	Cinta canela o transparente?	TRANSPARENTE
9	Especificaciones técnicas	44	46	De qué medida requiere?	48mmx150m
10	Especificaciones técnicas	44	50 y 51	qué medida de cinta requiere	Para la partida 50 48mmx150m, para la partida 51 CINTA MAGICA 24mmx65.8
11	Especificaciones técnicas	44	64	Qué medida de cinta requiere?	19mmx33mt
12	Especificaciones técnicas	44 y 45	71 y 79	Se refiere a clip sujeta documento?	SUJETA DOCUMENTOS
13	Especificaciones técnicas	45	84	De cuantos niveles requiere la papelería?	DOS NIVELES
14	Especificaciones técnicas	46	112	Qué características tiene el libro?	Libreta para registro de entradas y salidas / Forma francesa / Páginas impresas con tinta permanente / Pasta dura / Hechura resistente y de alta calidad / Para oficinas, negocios y despachos.
15	Especificaciones técnicas	46	117	De qué medida requiere las notas?	3" x 3" con 100 hojas
16	Especificaciones técnicas	46	144	De cuantos metros el papel contac?	20 metros
17	Especificaciones técnicas	46	145	De qué color, azul o negro?	Negro
18	Especificaciones técnicas	47	148	Cuál es el lápiz hn?	Lápiz de grafito para dibujo
19	Especificaciones técnicas	49	243	Cuantos gramos requiere?	40 gramos.
20	Especificaciones técnicas	49	245	Qué medida requiere la mica?	NO ES LA MICA, ES EL CORDON PORTA JAFETE.

**RED DE CAMPUS EN JALISCO**

**DIRECCIÓN GENERAL**

Camino Arenero 1101  
Col. El Bajío, Zapopan, Jalisco, C.P. 45019  
Teléfono: (33) 38 84 94 70

[www.tecmm.edu.mx](http://www.tecmm.edu.mx)


*Alvaro Eduardo Papías*

*[Handwritten signature]*

Las aclaraciones o apreciaciones administrativas realizadas por la convocante, forman parte integral de las bases a la convocatoria por lo que de conformidad con lo establecido en el artículo 62 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, deberá ser considerada por los licitantes en la elaboración de su proposición.

No habiendo más dudas que aclarar, se da por concluido el presente documento a las 10:00 horas, del día 28 de junio del año 2019.

Por la Unidad Centralizada de Compras:




**C. Ricardo Ramos Dueñas**  
Director de Administración y Finanzas del  
ITJMMPYH



**C. Julio César Jiménez Zermeño**  
Coordinador de Compras del ITJMMPYH

El área requirente:



**C. Alvaro Eduardo Papias Pinto**  
Coordinador de Servicios Generales del  
ITJMMPYH

## **RED DE CAMPUS EN JALISCO**

### **DIRECCIÓN GENERAL**

Camino Arenero 1101  
Col. El Bajío, Zapopan, Jalisco, C.P. 45019  
Teléfono: (33) 38 84 94 70  
[www.tecmm.edu.mx](http://www.tecmm.edu.mx)